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1. Hyrje

Plani pér Baraziné Gjinore (PBGJ) i Agjencisé¢ Kombétare t€ Kontrollit t&€ Cannabis-it (né vijim
Agjencia) éshté njé dokument politikash dhe udhézimesh institucionale, i cili mbulon periudhén
2025-2027. Ky plan reflekton angazhimin e ploté institucional pér barazi dhe drejtési gjinore né té
gjitha strukturat e Agjencis€, pérmes:

- Rritjes s€ pjesémarrjes s€ balancuar né té gjitha nivelet e vendimmarrjes dhe strukturave té
punés;

- Eliminimit té paragjykimeve gjinore;

- Pakésimit té€ pabarazive né mjedisin e punés, procedurat e rekrutimit dhe avancimit né
karrieré;

- Pérforcimit t€ nj€ kulture organizative qé garanton mundési t€ barabarta pér t€ gjithé.

Plani i Agjencis€ pér Baraziné Gjinore mbéshtetet n€ detyrimet ndérkombétare qé€ rrjedhin nga
konventat dhe marréveshjet e ratifikuara, objektivat e programit t€ Qeverisé s€ Shqipérisé pér
baraziné gjinore dhe luftén kundér dhunés me bazé gjinore, si dhe kuadrin ligjor kombétar. Ai
synon gjithashtu pérputhshmérin€ me politikat e Bashkimit Evropian né kuadér té procesit té
integrimit.

Agjencia synon té adoptojé dhe implementojé PBGJ né pérputhje me praktikat mé t€ mira
institucionale. Si nj€ institucion i ri, Agjencia po krijon strukturat dhe mekanizmat pér té
mbéshtetur baraziné gjinore dhe pér t€ siguruar pérdorimin efektiv té t€ dhénave me bazé gjinore.

Pér té€ arritur két€ q€llim, Agjencia ka identifikuar disa hapa kryesoré:

- Emérimi i njé€ personi pérgjegj€s pér barazin€ gjinore q€ do té€ koordinojé dhe monitorojé
implementimin e politikave dhe procedurave;

- Mbledhja dhe pérpunimi i té€ dhénave té€ ndara sipas gjinisé€ pér stafin dhe pjes€émarrésit né
programet € Agjencisé;

- Hartimi dhe implementimi i procedurave pér parandalimin e ngacmimit dhe diskriminimit
né vendin e punés;

- Organizimi i trajnimeve dhe aktiviteteve ndérgjegjésuese pér stafin dhe vendimmarrésit e
Agjencisé pér baraziné gjinore dhe mbrojtjen nga diskriminimi dhe ngacmimi seksual;

- Bashképunimi me aktoré té ndryshém kombétaré dhe ndérkombétaré pér t€ siguruar
pérputhshméri me standardet dhe praktikat mé té mira né fushén e barazis€ gjinore.

NEé pérputhje me standardet e BE-s€, ky dokument shérben si njé dokument formal politikash qé
pércakton objektivat e Agjencisé, strategjité e zbatimit dhe mekanizmat € monitorimit pér té
siguruar barazi gjinore n€ punésim, vendimmarrje dhe aktivitete kérkimore.



Né¢ vijim t€ veprimtaris€ s€ saj, Agjencia do té zbatoj€ masa konkrete dhe do té vendosé indikatoré
t€ matshém pér t€ monitoruar progresin dhe pér t€ pérmirésuar vazhdimisht integrimin e
perspektivés gjinore né t€ gjitha politikat dhe aktivitetet institucionale.

2. Kuadri Ligjor Kombétar dhe Ndérkombétar pér Baraziné Gjinore

Barazia gjinore €shté njé parim themelor i Bashkimit Evropian, i mbé&shtetur nga traktatet, Karta e
BE-sé€ pér t€ Drejtat Themelore dhe direktivat mbi punésimin, pagén dhe ekuilibrin midis punés
dhe jetés personale. BE-ja kérkon qé Shqipéria, si vend kandidat, té pérafrojé ligjet kombétare me
kéto standarde, duke siguruar mundési t€ barabarta dhe mbrojtje kundér diskriminimit me bazé
gjinore. Shqipéria ka miratuar legjislacionin kombétar pér t€ promovuar barazin€ gjinore, duke
pérfshiré ligjet mbi trajtimin e barabarté, antidiskriminimin dhe ekuilibrin midis punés dhe jetés
personale, dhe po e pérafron né ményré aktive kuadrin e saj ligjor dhe institucional me acquis té
BE-s€ pér baraziné gjinore.

Agjencia vepron né pérputhje me njé kuadér t€ konsoliduar ligjor, t€ mbéshtetur n€ standardet
kombétare dhe ndérkombétare pér promovimin dhe respektimin e barazisé gjinore. Ky kuadér
garanton té drejta té barabarta pér gra dhe burra dhe krijon bazén pér masat institucionale qé
synojné parandalimin e diskriminimit dhe avancimin e barazisé gjinore né t€ gjitha fushat e
veprimtarisé sé Agjencisé.

Ky plan udhéhiget nga standardet e BE-sé dhe legjislacioni kombétar mbi barazin€ gjinore dhe
mosdiskriminimin.

Né nivel kombétar, parimet e barazisé gjinore jané té sanksionuara né Kushtetutén e Republikés
sé Shqipérisé dhe konkretizohen pérmes ligjeve dhe akteve nénligjore, duke pérfshiré, ndér té tjera:

e Kushtetuta e Republikés s€ Shqipérisé;

e Ligji nr. 9970, daté 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né shogéri”;

e Strategjia Kombétare pér Barazin€ Gjinore 2021-2030;

e Ligjinr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés”, i ndryshuar;

e Ligji nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar.

Né nivel ndérkombétar, Shqipéria éshté palé nénshkruese dhe ratifikuese e instrumenteve kryesore
qé garantojné barazing gjinore, duke pérfshiré:

e Konventén pér Eliminimin e t€ Gjitha Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW);

e Konventén e Késhillit té Europés pér Parandalimin dhe Luftén kundér Dhunés ndaj Grave
dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit, 2011);

e Agjendén 2030 pér Zhvillim t€ Qéndrueshém e Kombeve t€ Bashkuara (SDGs);



e Direktivat ¢ BE-s€ mbi baraziné n€ punésim, pagé té barabarté, dhe mbrojtjen nga
diskriminimi gjinor jané pjesé e procesit t€ pérafrimit t€ legjislacionit shqiptar me até té
BE-sé¢;

e Konventén nr. 100 e ILO-s - pér pagé t€ barabarté pér puné€ me vleré t€ barabarté;

e Konventén nr. 111 e ILO-s - pér ndalimin e diskriminimit n€ puné€sim dhe profesion ;

o Konventén nr. 156 e ILO-s - mbi barazin€ e mundésive pér punonjésit me pérgjegjési
familjare ;

e Konventén nr. 190 e [LO-s - pér eliminimin e dhunés dhe ngacmimeve né botén e punés.

Dhe, po né nivel ndérkombétar Shqipéria si vend kandidat éshté jo nénshkruese, por e angazhuar
pér té pérafruar legjislacionin kombétar né kuadér té procesit t€ integrimit europian pér:

e Kartat dhe Traktatet Themelore t€ Bashkimit Europian, si pjes€ e procesit t€ pérafrimit t&
legjislacionit shqiptar me até t€ BE-s€.

Ky kuadér i integruar ligjor, kombétar dhe ndérkombétar, siguron q€ Agjencia t€ veprojé né
pérputhje me praktikat mé té mira ndérkombétare, duke mundésuar vendosjen e mekanizmave
institucional€, planifikimin e objektivave t€ matshém dhe monitorimin e progresit n€ promovimin
e barazisé€ gjinore brenda strukturave dhe programeve té saj.

3. Agjencia Kombétare e Kontrollit t¢ Cannabis-it

Agjencia Kombétare e Kontrollit t&¢ Cannabis-it éshté njé person juridik publik gendror nén
varésiné e ministrit pérgjegjés pér shéndetésiné.

Misioni i saj éshté té mbikéqyré, kontrollojé dhe inspektojé kultivimin dhe pérpunimin e biméve
té cannabis-it, si dhe prodhimin e nénprodukteve té tij pér qéllime mjekésore dhe industriale, si
dhe té monitoroj€ zbatimin e ligjit.

Agjencia ka seliné gendrore né Tirané dhe vepron né té gjithé territorin € Republikés sé Shqipérisé.

Eshté krijuar né zbatim té ligjit nr. 61/2023 “Pér kontrollin e kultivimit dhe pérpunimit t& bimés
sé cannabis-it dhe prodhimit t& nénprodukteve té saj pér qéllime mjekésore dhe industriale”.
Numri total i pozicioneve té punés té miratuara né strukturén e Agjencisé &éshté 43 gjithsej.
Shpérndarja gjinore e punonjésve aktualé té Agjencisé paraqitet n€ Aneksit nr.1, bashkélidhur dhe
pjesé pérbérése e kétij dokumenti.

Agjencia drejtohet nga Drejtori i Pérgjithshém, i cili organizon dhe menaxhon té gjitha aktivitetet
e institucionit dhe i raporton ministrit pérgjegjés pér shéndetésiné.

Prané Agjencisé éshté ngritur dhe funksionon Komisioni i Licencave, i pérbéré nga 7 anétaré qé
pérfagésojné ministriné pérgjegjése pér shéndetésing, ministrin€ pérgjegjése pér rendin dhe
siguring, ministriné pérgjegjése pér bujqésiné dhe ministrin€ pérgjegjése pér ekonominé.



4. Qéllimi

Ky Plan ka pér qé€llim té sigurojé barazi t€ ploté gjinore né té gjitha nivelet e funksionimit té
Agjencisé, duke garantuar mundési té barabarta pér stafin, vendimmarrésit dhe pjesémarrésit né
programe dhe aktivitete t€ Agjencisé.

5. Angazhimi i Agjencisé dhe burimet e dedikuara

Agjencia do té zhvillojé dhe zbatojé njé€ Plan gjithépérfshirés pér Barazi Gjinore, si pjesé integrale
e politikave, programeve dhe kulturés sé saj organizative. Népérmjet kétij plani, Agjencia
angazhohet t€ krijoj€ njé mjedis pune dhe operativ, ku t€ gjithé individét, pavarésisht gjinisé, té
kené mundési té barabarta pér pjesémarrje aktive, zhvillim profesional dhe ushtrimin e roleve
drejtuese.

Pér zbatimin efektiv t€ kétij angazhimi, Agjencia do t€ dedikojé burime njerézore pér koordinimin
dhe monitorimin e planit. Né kété kuadér, do t€ caktohet njé punonjés pérgjegjés pér baraziné
gjinore, i cili do té keté pér detyré koordinimin e aktiviteteve, ndjekjen e zbatimit t€ masave,
organizimin e trajnimeve dhe pérgatitjen e raportimit vjetor mbi ecuriné e PBGJ-sé€.

6. Mbledhja e té dhénave dhe monitorimi

Agjencia do té mbledhé dhe pérpunojé té€ dhéna t€ ndara sipas gjinis€ pér stafin dhe pjes€émarrésit
né programe, si dhe pér proceset e rekrutimit, mbajtjes dhe avancimit n€ detyré. Kéto t€ dhéna do
té shérbejné pér té analizuar progresin dhe pér t€ identifikuar nevojat pér pérmirésim né zbatimin
e parimit t€ barazisé€ gjinore.

Raportimi vjetor mbi zbatimin e Planit do t& bazohet né tregues t€ matshém té performancés dhe
do té publikohet né fagen zyrtare té Agjencisé, me qéllim garantimin e transparencés dhe
llogaridhénies publike.

Treguesit kryesoré té performancés do té pérdoren pér t& monitoruar pérfagésimin gjinor né
pozicione vendimmarrése, si dhe pér té vlerésuar efektivitetin € masave t€ ndérmarra.

7. Trajnimi dhe ndérgjegjésimi

Agjencia do té sigurojé pérfshirjen aktive té stafit né programe trajnimi dhe aktivitete
ndérgjegjésuese, me géllim rritien e njohurive dhe zhvillimin e njé€ kulture institucionale
gjithépérfshirése. Kéto aktivitete do té zhvillohen né bashképunim me entitete publike dhe private
qé ofrojné ekspertizé dhe trajnime né fushén e barazisé gjinore dhe t€ drejtave t€ njeriut pér
institucionet e administratés publike. Fokusimi kryesor i tyre do t€ jeté né:

o promovimin e barazisé gjinore né té gjitha nivelet organizative;
« parandalimin dhe adresimin e paragjykimeve té pavetédijshme gjinore né proceset e punés
dhe vendimmarrjes;



» forcimin e kapaciteteve pér mbrojtje nga ¢do formé diskriminimi dhe ngacmimi seksual né
vendin e punés.

8. Fushat kryesore dhe masat konkrete

Agjencia do té€ zbatojé masa konkrete dhe t€ matshme pér promovimin e barazisé gjinore,
pérfshirjes dhe miréqenies s€ punonjésve né té gjitha nivelet e saj. Né kété kuadér, do té zhvillohen
dhe zbatohen politika g€ mbéshtesin balancén midis jetés profesionale dhe asaj personale, duke
nxitur njé kulturé organizative qé promovon miréqenie, respekt dhe bashképunim ndérmjet
punonjésve. Do t€ ndérmerren sondazhe periodike pér té€ matur kénaqésiné dhe nevojat e stafit, me
qéllim pérmirésimin e vazhdueshém t€ praktikave t€ brendshme. N¢& kété kuadér:

e Agjencia do té aplikoj€ politika fleksibile pér oraret e punés dhe do t€ ofrojé mundési pér
puné nga distanca, kur kjo €shté e pérshtatshme me nevojat institucionale. Pushimet
prindérore dhe familjare do t€ jené t€ aksesueshme n€ ményré t€ barabarté pér té dyja
gjinité, duke nxitur ndarjen e pérgjegjésive familjare.

e Pér té promovuar njé ambient respektues dhe gjithépérfshirés, do té€ organizohen trajnime
periodike pér diversitetin, pérfshirjen dhe komunikimin etik n€ vendin e punés né
bashképunim me entitete q€ ofrojné trajnime.

o NE¢ drejtim té barazis€ gjinore n€ udhéheqje dhe vendimmarrje, Agjencia do t€ vendosé
objektiva t€ matshme pér pérfaqésimin e grave dhe burrave né pozicione drejtuese.
Proceset e pérzgjedhjes pér pozicione udhéheqése do t€ jené transparente, t€ bazuara né
merité dhe t€ lira nga ¢do formé paragjykimi.

e Ng fushén e rekrutimit dhe avancimit né karrieré, do t€ zbatohen procedura qé garantojné
mundési t€ barabarta pér té€ gjithé kandidatét, pa dallim gjinie. Vlerésimi i performancés
do té bazohet né kritere objektive dhe t€ verifikueshme, ndérsa struktura gjinore e stafit
dhe pérparimi né karrier€ do t€ monitorohen rregullisht pér té€ siguruar barazi reale né
mundési.

e Dimensioni gjinor do té integrohet né€ té gjitha fazat e kérkimeve, projekteve dhe
programeve t€ Agjencis€ nga planifikimi deri tek zbatimi dhe vlerésimi.

e Pér té parandaluar ¢do formé dhune apo ngacmimi seksual né€ vendin e punés, Agjencia do
té zbatojé politikén “zero tolerancé” ndaj kétyre fenomeneve. Do t€ krijohen procedura té
qarta, konfidenciale dhe té sigurta pér raportimin, hetimin dhe trajtimin e ankesave, si dhe
do té organizohen trajnime dhe fushata ndérgjegjésuese pér parandalimin e dhunés dhe
diskriminimit n€ ambientin e punés né€ bashképunim me entetite q€ ofrojné trajnimet pér
institucionet e administratés publike.

o Té gjitha kéto masa do té€ shogérohen me indikatoré matés té performancés, afate kohore
té zbatimit dhe pérgjegjési t€ pércaktuara qarté pér secilin drejtim veprimi, n€ ményré qé
progresi t€ monitorohet dhe té raportohet né ményré té rregullt sipas tabelés 1 né vijim.



Tabela 1 - Plani i Veprimit pér Baraziné Gijinore dhe masat

institucionit

Fusha e Masa Objektivi Indikatorét | Afatii Pérgjegjésia
veprimit kryesore e matjes zbatimit
Balanca puné | Zhvillimi Rritja e Numri 1 Afatmesém Drejtoria e
- jeté dhe zbatimi | miréqgenies politikave t& | (1-2 vjet) Shérbimeve té
personale dhe | i politikave | dhe reja té Pérgjithshme
kultura qé produktivitetit | miratuara;
organizative mbéshtesin | t€ punonjésve | pérqindja e

balancén stafit té

midis jetés kénaqur me

profesionale balancén

dhe puné - jeté

personale
Politika Zbatimi 1 Mbéshtetje e | Numri i Afatshkurtér | Drejtoria e
fleksibile pér | orareve barabarté pér | punonjésve | (brenda I Shérbimeve té
oraret dhe fleksibél graté dhe qé pérfitojné | viti) Pérgjithshme
lejet dhe burrat né nga

mundésive | kujdesin fleksibiliteti;

pér puné familjar raport gjinor

nga né

distanca; pérdorimin e

sigurimi i pushimeve

pushimeve prindérore

prindérore

té barabarta
Ambient Organizimi | Pérmirésimii | Numri i Afatshkurtér— | Drejtoria e
respektues dhe | i trajnimeve | klimés trajnimeve t€ | Afatmesém Shérbimeve té
pérfshirés pér organizative | zhvilluara; Pérgjithshme /

diversitet dhe respektit | pérqindja e Koordinatori

dhe etiké; reciprok stafit té Jurist

i trajnuar;

Rregullorja ekzistenca e

SN T Rregullores

institucionit 8




Barazia Vendosjae | Rritjae Pérqindjae | Afatmesém— | Drejtoria e
gjinore né objektivave | pérfagésimit | grave né Afatgjaté Shérbimeve té
udhéheqje dhe | pér té grave né pozicione Pérgjithshme /
vendimmarrje | pérfagésim | nivelet udhéheqése; Koordinatori
té balancuar | drejtuese raporti gjinor prané
gjinor né né Drejtorit té
pozicione promovime Pérgjithshém
drejtuese
Barazia Zbatimi 1 Mundési té Raporti Afatshkurtér— | Drejtoria e
gjinore né procedurave | barabarta pér | gjinor né Afatmesém Shérbimeve té
rekrutim dhe | t€ rekrutimit | puné€sim dhe | rekrutime; Pérgjithshme
karrieré dhe avancim raporti gjinor
vlerésimit né avancime;
pa ekzistenca e
paragjykime procedurave
gjinore té paanshme
Integrimi i Pérfshirjae | Rritjae Numri i Afatgjaté Sektori 1
dimensionit analizés ndjeshméris€ | projekteve qé Statistikave,
gjinor né gjinore né gjinore né pérfshijné Standardeve
kérkime dhe planifikim, | politikat dhe | analizé dhe
projekte zbatim dhe | programet e gjinore; Inovacionit /
vlerésim t€ | Agjencisé raportet Drejtoria e
projekteve vjetore té Shérbimeve té
monitorimit Pérgjithshme
Parandalimii | Zbatimi i Parandalimii | Ekzistenca e | Afatshkurtér | Drejtoriae
dhunés dhe politikés ngacmimit procedurés Shérbimeve té
ngacmimeve | 'zero dhe sigurimi i | pér raportim; Pérgjithshme /
seksuale tolerancé'; njé ambienti | numri i Koordinatori
krijimi 1 té sigurt pune | trajnimeve; Jurist
procedurave raportet
pér raportim vjetore té
dhe trajtim rasteve

té ankesave




9. Publikimi dhe transparenca

Ky Plan pérbén njé dokument publik q€ miratohet nga Drejtori i Pérgjithshém i1 Agjencisé dhe
publikohet né fagen zyrtare t€ institucionit, me qéllim garantimin e transparencés dhe aksesit té
lir€ pér publikun.

Zbatimi i Planit do t€ monitorohet dhe raportohet periodikisht nga punonjési pérgjegjés, i cili
caktohet me urdhér té Drejtorit t€ Pérgjithshém. Raportet e zbatimit do té€ shérbejné si bazé pér
vlerésimin e progresit dhe pérmirésimin e métejshém té masave pér baraziné€ gjinore.



Aneksi 1.

Shpérndarja gjinore né Agjenciné Kombétare té Kontrollit té Cannabis-it (AKKC) né

muajin tetor 2025

mbéshtetés (Specialist)

Kategoria / Pozicioni Totali Gra Burra % Gra | % Burra
Numri total i punonjésve 20 15 5 75 % 25 %
Pozicione drejtuese t€ larta 3 3 0 100 % 0%
Personel drejtues né nivel t€ mesém 5 - 555% |445%
(Koordinator)

Personel administrativ dhe | 8 7 1 87.5% |12.5%

Pérmbledhje:

Nga analiza e strukturés aktuale, graté pérbéjné rreth 75% té stafit total t€ Agjencis€. Balanca
gjinore éshté e favorshme né nivel té pérgjithshém dhe veganérisht e theksuar né€ pozicionet
drejtuese té larta, ku pérfagésimi feméror éshté 100%. Shpérndarja né nivelet € mesme drejtuese
éshté e barabarté, ndérsa né kategorin€ mbéshtetése dominon pérfaqésimi i grave.




